
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

Ordinanza Presidenziale  n° 50  del 29 Giugno 2015 

Attivazione campo di Formazione in Emergenza delle Zolfare 2015 

 

 

 
IL PRESIDENTE  

 
VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato Provinciale di Caltanissetta sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 06 Dicembre 2014 in Palermo;  

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 15 del 05.01.2013 con la quale la Sig.ra Silvia Capri è 

proclamata Presidente del Comitato Provinciale di Caltanissetta; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 567 del 03 Dicembre 2012 con la quale è stato approvato il 

Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana; 

VISTE le Ordinanze Presidenziali n° 135 e 136 del 7 maggio 2013 con le quali sono state 

approvate le nuove versioni del Regolamento di Organizzazione delle Attività di Emergenza della 

Croce Rossa Italiana e del Regolamento Corsi di Formazione nel Settore Emergenza. 

PRESO ATTO della necessità di attivare un corso per Operatore di Emergenza Livello Operativo, 

nonché le relative riqualifiche degli operatori formati prima dell’anno 2014; 

PRESO ATTO della necessità di procedere agli esami abilitativi del corso TSSA – Modulo TS 

nella data del 19 Luglio 2015;  

VISTA la necessità di attivare un campo di formazione in emergenza per attività addestrative; 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte, 

1. Di attivare il Campo di Formazione in Emergenza delle Zolfare 2015 che avrà inizio dalle 

ore 15.00 del 10 luglio 2015 e terminerà presumibilmente  alle ore 13.00 del 19 luglio 2015; 

2. Di nominare responsabile del campo il volontario CRI Nicolò Piave in possesso della 

qualifica di Formatore Nazionale; 

3. Di nominare responsabile delle attività di Logistica il Volontario CRI Denio Narbonese; 

4. Di approvare il programma del campo, con i relativi costi, di seguito indicato: 

Data 
Ora 

Inizio 
Durata Nome del Workshop Costo 

Pernotto 

obbligatorio 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

Ordinanza Presidenziale  n° 50  del 29 Giugno 2015 

Attivazione campo di Formazione in Emergenza delle Zolfare 2015 

 

 

 

10 Luglio 2015 15.00 30 minuti Presentazione del Campo Gratuito No 

10 Luglio 2015 15.30 5 Ore 
Principi e Valori, Identità Visiva e 

Statuto, la nostra Mission 
Gratuito No 

11 Luglio 2015 9.30 8 Ore 

Corso Full D – Sanitari – 

Comprensivo del Manuale per 

soccorritori 

€ 5,00 No 

12 Luglio 2015 – 

13 Luglio 2015 
9.00 24 Ore Approccio del soccorritore al trauma € 15,00 No 

14 Luglio 2015 9.00 5 Ore 
Le attività di Emergenza – L’aiuto 

psicologico al soggetto vittima - 
Gratuito No 

14 Luglio 2015 – 

15 Luglio 2015 –  
15.00 18 Ore 

Gli aspetti logistici dell’emergenza – 

Esercitazioni sui materiali e mezzi 

della CRI in Caso di Intervento 

€ 15,00 Si 

16 Luglio 2015 9.00 5 Ore  
Logistica in Emergenza con Esperti 

17 Luglio 2015 15.00 5 Ore 
Workshop “Le attività speciali della 

Croce Rossa”  
Gratuito No 

 

5. Che le quote di iscrizione sono da considerasi quote di compartecipazione alle spese del 

campo; 

6. Che il luogo di svolgimento sarà la scuola “Arcangelo Russo” presso il Villaggio Santa 

Barbara a Caltanissetta; 

7. Che le iscrizioni si effettuano esclusivamente attraverso il link 

http://goo.gl/forms/oy0L10Y163 ; 

8. I partecipanti ai corsi dovranno essere in regola con la visita medica di idoneità annuale, 

nonché con la quota associativa; 

9. Di approvare l’allegata modulistica, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

10. Di convocare per giorno 19 Giugno 2015 alle ore 15.00 la commissione esaminatrice del 

corso TSSA – Esame TS, così composta: 

a) Presidente della Commissione – Delegato del Presidente; – Dott. Michele Liccardo; 

b) Direttore del Corso: - Delegato – Istruttore PSTI – Luigi Domenico Walter Savarino; 

c) Delegato del Coordinamento Regionale: Istruttore Salvatore Vecchio; 

16 Luglio 2015 15.00 5 Ore Esami corso Patenti 5 Gratuito No 

17 Luglio 2015 9.00 4 Ore Corso HACCP € 5,00 No 

Gratuito No 
(VV.FF. – ASP, Etc,) 

18 Luglio 2015 9.00 16 Ore Workshop Cartografia ed Orienteering € 10,00 Si 

19 Luglio 2015 15.00 5 Ore Esami corso TS Gratuito No 

http://goo.gl/forms/oy0L10Y163


Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

Ordinanza Presidenziale  n° 50  del 29 Giugno 2015 

Attivazione campo di Formazione in Emergenza delle Zolfare 2015 

 

 

 

11. Di stabilire che in data 15 Luglio 2015 dalle ore 15.00 alle ore 18.00 si terranno le sezioni di 

riqualificazione annuali per volontari in possesso del corso OP.EM.; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Ai docenti interessati; 

 Al Presidente  del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati Tecnici Regionali; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Al Direttore del Centro di Formazione Regionale; 

 Ai soci del Comitato Provinciale di Caltanissetta; 

 Al Web Master per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito internet del Comitato 

Provinciale di Caltanissetta; 

 L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 

IL PRESIDENTE 

(Silvia CAPRI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

Ordinanza Presidenziale  n° 50  del 29 Giugno 2015 

Attivazione campo di Formazione in Emergenza delle Zolfare 2015 

 

 

 

MODULO DI ADESIONE 

CAMPO DI FORMAZIONE IN EMERGENZA DELLE ZOLFARE 2015 
 

Al Direttore del Centro di Formazione 

CRI - Caltanissetta 

 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________ Codice Fiscale: 

___________________________, chiede di partecipare al corso di formazione per operatore 

Maxiemenrgenze C.R.I.  che si svolgerà a Caltanissetta – Villaggio Santa Barbara presso “Scuola 

Arcangelo Russo”  dalle ore 15.00 di Venerdì 10 Luglio 2015 alle ore 13.00 di Domenica 19 

Luglio 2015; 

DICHIARA 

1. Di essere a conoscenza che la presentazione della domanda di iscrizione non comporta 

automatico inserimento tra i partecipanti, ma che in caso di esubero, i soggetti ammessi saranno 

individuati dal direttore del Centro di Formazione. Ai soli ammessi sarà data comunicazione;  

2. Di essere a conoscenza che prima dell’inizio del campo dovrà essere versata una quota 

pro capite di € 40,00 non soggetta a rimborso, o relativamente ai corsi / workshop prescelti, quale 

compartecipazione alle spese sostenute dal Comitato organizzatore; 

3. Di essere a conoscenza e di aver preso visione del "Regolamento dei corsi di formazione nel 

settore emergenza"   http://www.cri.it/sicilia/sor,  e di accettarli integralmente; 

4. Di essere a conoscenza che il corso si svolgerà presso la struttura “Scuola Arcangelo Russo” 

di Santa Barbara , che il vitto sarà predisposto in loco e l’alloggio avverrà in branda, e che sono 

previste stanze dormitorio comuni; 

5. Di essere a conoscenza che durante il corso saranno svolte esercitazioni pratiche, anche 

notturne; 

6. Di essere in possesso dei D.P.I. previsti dalla vigente normativa e di impiegarli per tutta la 

durata del corso; 

7. Di essere a conoscenza che bisogna portare al seguito tutto il materiale inerente l’igiene 

personale,  sacchi a pelo, coperte, tovaglie e quant’altro necessario a vita da campo, nonché guanti 

da lavoro; 

8. Di aver ottenuto il giudizio di idoneo alla visita annuale prevista dai vigenti regolamenti; 

9. Di rispettare le regole del campo e del corso e di essere a conoscenza che il mancato rispetto 

comporterà l’esclusione dal campo; 

  

         FIRMA DEL CANDIDATO 

 

 

http://www.cri.it/sicilia/sor


Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

Ordinanza Presidenziale  n° 50  del 29 Giugno 2015 

Attivazione campo di Formazione in Emergenza delle Zolfare 2015 

 

 

 

 

Equipaggiamento Individuale 

 
 Divisa CRI di Emergenza, in mancanza, abiti comodi; 

 Maglione di Lana; 

 Posate ( forchetta; coltello; cucchiaio);  

 Bicchiere in Plastica; 

 Borraccia; 

 Bussola 

 Zainetto; 

 Sacco a pelo e/o coperta; 

 Torcia + batterie di riserva 

 Guanti da Lavoro 

 Scarponi o scarpe da Trekking 

 Costume da bagno per le docce; 

 Ciabatte da doccia;  

 Prodotti per l'igiene personale 

 Prodotti contro le punture di zanzare (Autan)  
 

 


